siue

siue etiam canonistæ ab Inquisitore: sed solum, vt ex multis auditis ipse per suam sapientiam conieceret, quid sit eligendum: & ut conformetur legibus in modo procedendi ad sententiam condemnationis vel absolutionis, vt saepius dictum est: & in hoc deseruunt ut inferiores. Sed neq; est principaliter pertinens ad Inquisitorum officium modus ipse procedendi: sed iudicium ac discretio, an opinioes, vel opinantes inuoluantur heresi. Sed & modus ipse iudicandi facile practicatur & cognoscitur ab Inquisitoribus, cum in suis iudicis non tot requiratur quot in iudicijs secularibus, vel etiam in alijs ecclesiasticis: sed procedant simpliciter & de plano &c. vt in d.c. statuta in prin. Quod vero probat ratio, quod ideo videatur ad Doctores discussio super processu Inquisitorum principaliter pertinere, quia ad eos pertinet determinare maleficijs. Respondetur, quod ad Inquisidores non spectat de maleficijs etiam virtute demonis ab hominibus cuiquam illatis iudicare, sed de causa, videlicet de apostasia, quæ semper interuenit: quia diabolus nulli obsequitur in predictis, nisi prius cum eo habuerit pacta tacita vel expressa infidelis amicitiae: quæ ad apostasiam pertinent secundum Augu. ut deducitur in opusculo de strigibus. Vnde ex hoc sequitur potius oppositionum quam propositum.

Quia ius ciuile semper & merito sit habitus in summo honore, non sequitur, quod Theologia predominet. Cap. VII.

**S**EPTIMA ad idem ratio infirma talis est. Secundum Ciceronē primo de officijs: Ius ciuile semper in summo honore habitus est, ergo est summa dignitatis. Et confirmatur, quia facit hominem nobilem. Vnde legistæ vocantur domini: non autem Theologi, sed dicuntur Magistri: quæ ex hoc indignior videtur denominatio, quod etiam vilibus artificibus est communis. So. Oratores sicut & Poetae dum cohimendandi vel vituperandi prouinciam assumunt, omnem suæ virtutis neruum extendunt: quo fit ut vocabulorum convenientiam non attendant, dummodo fini suo deseruant. Vnde idem Cicero in quadam oratione contra Seruium Sulpicium pro Lucio Murena sic legistas verbis insequitur, ut vilissimis etiam officialibus æquiparet: in quo etiam per excessum in malum cum locutum putem more fabulantum, nolo verba eius referre pro honore legislatorum, qui apud me in magno sunt pretio. Sat habeat ex hoc legistæ pro suo honore fateri verum esse quod dixi, oratores perlepe verba nolle rebus subijcere. Nolunt etiam oratores secundum exactam significationem vocabulum accipi, sed potius secundum

a. Vtilitate, dum subiectam materiam intelligi. Si summo honore digni sunt legisti simpliciter, iam eque honorabiles Imperatoribus reddentur & Regibus, immo summis Pontificibus & sanctis omnibus, ipsi quoque Deo. nihil enim summo superius est. Non ergo summo honore digni censentur legisti simpliciter, sed in genere peritorum in practicis scientijs humanitus acquisitis. Neque enim Theologiam Cicero nouerat Dei reuelatione sumpsiisse originem: neque Philosopham praelatum speculatiuam alijs scientijs comparare poterat, qui eius peritiam non habebat. Magno ergo honore dignos esse Dominos Legistas ex primere voluit, quod & ipse confirmo, sicut etiam humano generi magnam afferunt utilitatem. \* Immo cum ex ipsa conditione suae sapientiae mereantur iudices aliorum constitui: immo principes, ipsi deberent omnes legum peritiam callere: legum etiam Doctores familiares habere: quorum consilij in seruanda iustitia soueantur: Merito dicunt etiam a populo reuereri, immo etiam timeri, quasi patres & moderatores totius reipublicæ. Sed propter hoc non est deprimentia dignitas & excellentia sacrae Theologiae: immo magis extollenda, cum potiora & digniora pertractet, iudices animarum constitutus: principes in moderanda repub. spiritualis ordinis quo etiam omnis alia dirigatur eique subiaceat, gloriosissimos totoque orbe famigeratissimos reddat: quales sunt sancti Doctores Ecclesiæ, patres orbis terrarum, fulgentissima lumina mundi. Ad confirmationem vero dicitur, quod denominatio dominij ex peccato processit, cum ab initio natura liberos protulerit homines: sed ius gentium sub iugo seruitutis substituit. 12. q. 2. c. cum redemptor. Vnde etiam damnatur a Christo tanquam pertinens ad mores gentilium, secundum illud Matth. 20. Principes gentium dominantur eorum &c. vos autem non sic &c. Nihilominus si praeminentia potestatis non dispotice vel tyrannice designat, conueniens est denominatio, exprimens simul timendum esse sic dominantem: & hoc pertinet ad temporale, seu seculare dominium: ad quod quia leges disponunt, ut supra dictum est, ideo conuenienter Legista quasi quadam participatione dominij iam adepta<sup>d</sup> per legum peritiam, domini vocantur. Nomen autem magistri & nomen patris, nomina potius sunt amoris, eo quod ex sua significatione important rationem summi benefactoris, cui exequialens reddi non potest. Haec autem sunt nomina Theologorum. Quanto igitur præstat amor suorum, tanto dignior est denominatio Theologorum super Cassius, de arbi. & in auct. habita, ad fi. C. ne filius propa. quicquid ibi glos. dicet, & no. Cardi. in d. ale. 2. col. 1. 2. & Fely. in c. 1. col. 2. eti. de magist. d. Adepta, per hoc vide texti. & quia ibi nos. strati. infi. in §. fi. in proam. infi.

deno-

denominatione legistarum. Et eo magis id cognoscitur, si consideretur quod praedicta duo nomina sic Deo sunt propria, vt dominus prohibuerit quenquam illis simpliciter denominari dicens, Matth. 23. Patrem nolite vobis vocare super terram. Vnus est enim pater vester, qui in celis est. Et nolite vocari Rabbi, id est magistri. Vnus est enim magister vester. Permittitur tamen talis denominatio cum adiectione, puta, pater carnalis, pater spiritualis, Magister in Theologia, & sic de similibus. Nomen autem dominij non ex hoc prohibatum est a Domino, quia Deo sit proprium, sed quia gentilem: vanitatem atque superbiam importare videtur, vt ex supradictis patet: licet etiam Deo primo conueniat seclusa omni imperfectione significata. Neque tamen dominij expertes sunt sacri Theologi, cum potestatem habeant super animam, & ob hoc maiorem, quam quantum habent claves quibus ad regnum æternum introducant obedientes, & excludant rebelles. Vna enim illarum clavis est scientia sacrae Theologiae. Et si filius etiam naturalis, seruus est patris carnalis, vt patet quinto Ethicorum, sequitur etiam talem patrem conuenienter posse dici dominum, & quanto magis pater spiritualis. Ex quo recte etiam pastores atque Praepositi, Domini nominantur. \* Vnde patet quod ex ipsa quoque denominatione digniores comprobantur Theologi Canonis, & consequenter ipsa Theologia legibus præstat.

Non quia legum sit præcipere, ideo Theologia præponenda est. Cap. VIII.

a. Nomina  
tum. ut in c.  
grauem. de  
exceps. prælat.  
& in c. cum  
clericis. de  
verb. sign. cū  
similibus.

CTRATA ratio talis ad idem assertur. Scientia præcipiens omnibus alijs, est nobilior eis, vt pote Archimantica. Talis autem est Politica, cuius est leges constituere, vt pater per Philosophum in proce. primi Ethicorum. Præcipit enim etiam de ipsis speculatibus scientijs, quatenus legantur in ciuitate &c. So. Scientia potest considerari duobus modis. Vno modo secundum se: alio modo secundum usum suum. Et quo ad hoc etiam duobus modis. Vno modo quo ad actum animæ secundum intrinsecum, quo ad ipsam inquam considerationem actualem. Alio modo quo ad actum extrinsecum, quo videlicet scientia communicatur alijs voce vel scripto. Item præcipere capitur duobus modis. Vno improprie, prout idem est quod indicare, & sic est actus intellectus. Alio modo proprie, prout

prout est actus voluntatis. Si comparentur igitur scientiae secundū se, & quantum ad essentiam suam & speciem, quā habent ex obiecto, & secundū hoc vna præciperet alteri præcepto improprie sumpto, id est iudicaret de alia, & de principijs alterius, vtique illa præcipiens est nobilior, quam illa cu[m] præcipitur. Sed non sic se habent aliae scientiae ad Politicam: sed potius econuerso, Politica vt pote practica scientia iudicatur quo ad sua principia, a speculativa, saltem a Metaphysica: cuius est probare & defendere principia omnium scientiarum, vt habetur ex primo & quarto Metaphysicæ. Præceptum autem proprie sumptum non admittit scientia ipsa secundum prædictam acceptionem, etiam illa quæ practica est: quia cum tale præceptum sit actus uoluntatis, non potest cadere nisi super ea quæ sequuntur ipsum voluntatis actum: cuiusmodi non est habitus scientiae secundum se sumptus: pertinet enim ad intellectum ea ratione qua prior est voluntate. Sicut enim ipse intellectus in quantum potentia, prior est potentia voluntatis, ita actus primus intellectus, qui est quasi perfectio eius substantialis, quo primo sit in actu, prior est primo actu voluntatis, si quem haberet, & multo magis actu secundo illius, cuiusmodi est ipsum præcipere. Similiter actus secundus intellectus, si consideretur in ordine ad suum obiectum, a quo habet speciem & nobilitatem, non cadit sub præcepto voluntatis. Non enim voluntas potest præcipere, quod speculari Deū non sit actus metaphysicalis, aut theologicus, nobilior speculatione naturæ lapidis, qui est actus physicalis, quid de Deo, aut de angelis, aut etiam de alijs speculabilibus sit sentiendum vel concludendum, sed dependent talia ex ipsorum speculabilium rationibus. Verum quia nostra cognitio subditur temporis ratione phantasmatum, potest talis actus per accidens voluntati subiecti, vt videlicet eligatur tempus ad speculandum & nō speculandum. Sed quia de actibus interioribus nullus iudicat nisi agès, super hos actus prædicto modo præcipere, non pertinet ad Politicam, quæ est aliorum ut pote communitatis hominum directiva, sed potius ad Ethicam, quæ quisque seipsum regulat in actibus proprijs tam interioribus, quam exterioribus. Potest tamen etiam Politica tales actus præcipere: sed per aliud accidens. \* in quantum potest præcipere quod aliquo tempore fiat aliquid, ex quo faciens impediatur pro tunc alia speculari. Si quo ergo modo Politica per se præcipit omnibus alijs scientijs, hoc non est nisi quo ad actus exteriores, vt videlicet vius earum exterior fiat tali vel tali tempore, modo vel ordine. Sed hoc non arguit nobilitatem Politicæ super alias scientias: alioquin argueret etiam nobilitatem Politicæ super seipsum: quia etiam ipsam

a. Accidens  
quo casuque  
do quis per  
accidente im  
perat, alijs  
non ex hoc  
ipso major

samer

samet determinat de seipsa vel de legibus ipsis, quando, vel quibus legi debent aut exponi, quo modo vel ordine, a qua persona, quo premio &c. Vnde patet quod prædictum argumentum valde fruolum est. Quod etiam si quicquam probaret, non nisi quod ipsa Politica esset nobilior, inferret. Scientia autem legum non est scientia Politica, sed effectus eius. Non est autem necessarium quod si causa est nobilior aliqua re, quod effectus eius sit eadem nobilior. Inferatur etiam quod legis latores habebant scientiam Politicæ, non autē quod omnes Iuriliæ. Philosophus quoque in loco inducto voluit inscrire, quod Politica esset præstantior inter morales scientias, quia cum in obiecto non sit inferior, habet hoc etiam super alias quod sit præceptiva de actibus aliarum, aliae non de actibus illius. Sed non propter hoc voluit quod esset nobilior omnibus alijs simpliciter. immo ipse in sexto Ethicorum ponit sapientiam, quæ scilicet diuinorum est, de genere honorabilissimorum esse. Quod magis conuenit sapientia supernaturali, quæ est ipsa Theologia, quam de naturali, quæ est Metaphysica, de qua tamen ipse Philosophus intendebat.

Licet lex homines faciat virtuosos, ipsi tamen sacrae Theologie  
subiecta est.

Cap. IX.

Solutio.

Ratio nona.

Solutio.

**N**O N A ratio ad idem assertur talis. Scientia, cuius finis est melior, est nobilior: finis autem legum est facere homines virtuosos, finis vero Theologie & cuiuslibet alterius scientiae speculativa est scire. Cum ergo ceteris paribus melior sit virtuosus quam sciens: quia ille dicitur simpliciter bonus homo, hic autem non, sed solum secundum intellectum: sequitur q[uod] scientia legum sit nobilior Theologia. Et confirmatur, quia scire & operari est quid nobilius quam scire tantummodo, vt patet de se. Cum ergo primum sit finis practicae scientiae, secundum vero speculativa, practica erit nobilior ex fine quam speculativa. So. Si argumentum concluderet, sequeretur, quod scientia moralis esset absolute nobilior scientia speculativa: quod nullus sapiens habet concedere, cum Philosophus in procēdio Metaphysicę per rationem a signo etiam proberet speculatiuam eo nobiliorem, quod homines admirātur, & honore dignos magis censem eos, qui perspicacius ingenium & subtiliorem intellectum ostendunt in artibus, etiam si nullam afferant aliam utilitatem, quam qui utilia quidem faciunt, sed in his faciundis magnum ingenium non præmonstrant. Ad argumentum ergo dicitur, quod duplex est nobilitas scientiae, vna essentialis, & hanc habet scientia ab obiecto suo, & secundum hanc nobilior simpliciter est specula-

R. tuiua

est, ut pa-  
tet ex not. p  
Io. And. &  
Gemi. in c.  
si de off. leg.  
in 6. & Fel.  
in c. de maiis  
et obed col. 6

tua quam practica, ut supra probatum est. Alia accidentalis, & hanc habet scientia ex fine, prout ratio finis distinguitur contra rationem obiecti. Dicitur autem nobilitas accidentalis, quam fortitur scientia ex ordine ad finem, non quia finis non habeat per se rationem boni, a quo aliquis formaliter etiam bonus denominetur: sed quia talis finis accedit scientiae, prout est in subiecto, quod potest denominari bonum simpliciter. Potest enim quis habere scientiam moralis, & non habere virtutes, nec esse bonus: & econuerso potest quis esse bonus, & non habere moralis scientiam, ut de se patet. Cum ergo illud dicatur accidentis quod potest adesse & abesse prater subiecti corruptionem, secundum Philosophum primo Topicorum, & Porphyrii in praedicabilibus, patet quod nobilitas, quam habet scientia a fine, qui potest ab ea separari, est accidentalis: nobilitas autem, quam ex obiecto habet scientia, non potest ab ea separari, sicut nec ipsum obiectum a scientia, aut econuerso: & ideo essentialis est. Cum igitur ex obiecto speculativa scientia sit nobilior practica, ut supra deducitum est, patet quod speculativa & praे omnibus summa & præcipua inter eas Theologia, est essentialiter & per consequens simpliciter & absolute nobilior, quam scientia legum.

*Ad secundam* a Nobilitate operari necessario congiungeretur cum scire practico, esset simpliciter melior scientia moralis ex fine quam speculativa. Quia vero non nisi per accidentem ei coniungitur, non nisi etiam accidentaliter habet ex illo fine nobilitatem. \* & per consequens speculativa re manet per se nobilior absolute quam practica. Cum his tamen omnibus qui re. operari necessario congiungeretur cum scire practico, esset simpliciter melior scientia moralis ex fine quam speculativa. Quia vero non nisi per accidentem ei coniungitur, non nisi etiam accidentaliter habet ex illo fine nobilitatem. \* & per consequens speculativa re manet per se nobilior absolute quam practica. Cum his tamen omnibus qui re. operari necessario congiungeretur argumentum, non sequeretur quod scientia legum vel quocunq; moralis esset nobilior quam Theologia, immo totum oppositum, quia & ipsa Theologia est etiam scientia practica, & nobilissima omnium practicarum, cuius finis in quantum prædicta est etiam scientia practica, non solum est facere hominem virtuosum secundum virtutes morales naturales, sed secundum insulas & gratuitas: & non solum ut possit conuiuere pacifice in ciuitate terrena, sed etiam in regno postula. & cœlesti. Vnde patet vanitas argumeti, & inducentis illud pro efficaci, ubique per glo. & Alb. Scientia legum, tam eti si sanctissima sit, & sapientia merito secundum aliquid nominetur: non tamen sacra Theologie in aliquo prestat. Cap. X.

R<sup>o</sup> decima. **D**E CIMA ad idem ratio talis est. Scientia, quae est sanctissima, est nobilior alijs: sapientia quoq; est suprema scientiarum, primo Metaphysicæ. Sed in l. 1 s. proinde ff. de varijs & extraord. cog. dicitur quod sanctissima res est ciuilis sapientia. ergo &c. Et confirmatur

per primo, quod sit sapientia: quia cognitio diuinarum rerum est sapientia, & in hoc distinguitur a scientia, quæ est tantum humana rerum, ut patet per s. Tho. 22. q. 1. ar. 2. Sed scientia legum, diuinæ & humanæ res bene disponit, & omnem iniquitatem expellit. C. de ver. iur. enucle. l. 1. ergo &c. Confirmatur secundo, quia ut dicit Philosophus in de regimine principum, seipsum regere est summa sapientia. Sed scientia iuris non solum docet bene seipsum regere, sed etiam omnes alios, & totum orbem terrarum, ut dicitur in auth. ut omnes obe. iud. prouin. ergo &c. So. Sanctissimum Solntio, capitul duobus modis. Vno modo absolute & simpliciter, & hoc modo solus Deus est sanctissimus: Alio modo in genere, pura, in genere scientiarum, aliqua est sanctissima: & hoc pariter accipitur duobus modis, vno modo simpliciter & vniuersaliter pro tali genere, & sic sacra Theologia simpliciter est sanctissima: Metaphysica vero in genere naturalium. Et hoc habent ex obiecto suo, quod est purius & inuolabilius seu immobilius atque firmius omni alio obiecto. Deus inquam lumine supernaturali nobis reuelatus, vel est naturali cognitus. Sanctum enim duo significat, purum inquam & firmum: & primum significatum trahit ex Greco idiomate, ex Latino vero secundum. Alio modo in genere scientiarum naturalium practicarum. Et hoc modo verum est id quod lex affert inducta, quod videlicet sapientia ciuilis est sanctissima, quia est effectus Politicæ, quæ inter practicas est scientior est, quo plures ad virtuosam vitam exercitio inducit, quam faciat ethica vel oeconomica. quanto enim bonum est communius (ut dicit Diony.) tanto diuinius est, & consequenter sanctius. Vnde patet quod ex hoc non habet arguens intentum suum, quod videlicet peritia legum sit nobilior ipsa Theologia, sed potius contrarium. Quantum vero ad id quod tangit de sapientia, sciendum quod etiam sapientia capitul duobus modis. Vno modo simpliciter, & sic absolute Theologia est sapientia, ut probat s. Tho. 1. q. 1. ar. 5. & inter naturales sola Metaphysica, ut probatur in proce. Metaphysice. Vnde tales scientiae non necessario cum aliqua determinatione, sed simpliciter vocantur sapientiae. Alio modo in genere, & sic in genere practicarum, scientia Politica potest dici sapientia, quia considerat altissimas & vniuersales causas in tali genere: vnde se etiam vniuersaliter ad omnes extendit, omnes in finem vniuersalem dirigens, sicut etiam in genere virtutum ipsa prudentia vocatur sapientia, Prover. 10. Sapientia est viro prudentia, quam constat apud Philosophos non esse simpliciter sapientia. Et sic verificatur verbum legis inductum; quod etiam declarat id quod nunc dixi. Neque enim peritiam legum ille textus R<sup>o</sup> 2 appellat

appellat simpliciter & absolute sapientiam. sed tantum cum determinatione, dicens quod est ciuilis sapientia. Sapientia autem simpliciter dicitur a Philosopho in proce. Meta. suprema scientiarum, non autem sapientia in genere, licet & haec sit suprema inter scientias eiusdem generis. Ad primam vero confirmationem respondetur, quod duplice contingit aliquid dici diuinum. Vno modo quia est ipse Deus, vel Deo proxime coniunctum, & in ipsum ordinatum ordine supernaturali. Alio modo quia est ordinatum in Deum naturaliter & remoto, cum aliqua tamen inuiolabilitate, & immutabilitate. Vnde etiam corpora celestia, quia incorruptibilia sunt, & in suis passionibus uniformitatem seruant, dicuntur ab Aristotele tertio Phisicorum ex auctoritate omnium Philosophorum, diuina. Quia igitur leges inuiolabiles esse debent, & de his quae nullatenus inmutari debeant, ordinant quoq; multitudinem hominum in vniuersale bonum communitatis, quod finaliter tanquam in fine ultimum ordinatur in Deum. ideo leges dicuntur continere notitiam diuinarum rerum, non autem quia ipsa tradant notitiam de Deo vel angelis, de beatitudine, charitate, vel gratia, & huiusmodi. Quae omnia supremo modo considerat Theologus, in Deum immediate deducens omnes homines, qui magis diligunt lucem quam tenebras: ideo simpliciter & absolute sapientia summa, est ipsa Theologia. Ad secundam confirmationem dicitur, qd si concluderet, sequeretur qd Ethica esset suprema vel summa sapientia. Si quidem Ethicae proprium est disponere qualiter habet quisq; seipsum bene regere, cu tamen inter morales Politica, & no ea quae vocatur Ethica, quae proprie deberet dici monastica, sapientia dicatur, vt supra dictum est. Loquitur ergo ibi Philosophus ad principes vt orator, cuius est saepe per excessum loqui, & in laudibus rerum, de quibus verba facit, omnem neruum extendere. Nihil autem ultra etiam concluditur, nisi quod Politica est summa sapientia in genere moralium. qd supra etiam verum esse declarauimus: sed ex hoc non sequitur, qd sit dignior Theologia quae etiam docet homines seipso & totum orbem terrarum bene regere regimine supernaturali per media supernaturalia, & ad finem super naturalem, qui est Deus benedictus. Amen.

Finis secundi tractatus de praeminentia sacrae Theologiae  
contra primum tractatum Aduersarij.

## PRO O E M I V M .

OMPLETO tractatu, quo nititur Aduersarius probare, quod ad decisionem questionum theologalium possunt leges induci, tanquam sumpta ex propria presumptione licentia, aggreditur immediate se Theologis in theologali questione de Lamijs opponere: atque conatur per rationes fultas authoritatibus Iuris, cunctis persuadere non esse credendum tales personas ad vulgatum ludum, conuentumque diabolicum corporaliter ferri. Sed eas omnes potius diabolis artibus deludi, vt credant se uigiles peragere, quae tantum (vt ipse putat) intuentur in somnis. Solut etiam post haec rationes inductas ad probandum, qd realiter illuc deportetur a diabolo, vel etiam per se corporaliter accedant. Et cum de hac materia plenus pro modulo meo in praemissis differuerim opere, De strigibus intitulato: non superest mihi nisi primo rationes eius, quas in oppositum inducit in hoc suo tractatu recitatas, soluere. Secundo quas inducit bonas rationes pro nostra vera conclusione, a suis impugnationibus defensare, ostendendo solutiones suas nullius esse roboris vel virtutis. Tertio vero quasdam suas conclusiones deductas ex praecedentibus reprobare. Proponit igitur primo rationes sepm ad probandum, quod predicit non vere siant, vt praefertur, sed sint mere diabolicae illusiones. Quarum primatalis est.

Ratio prima pariter & secunda ex his sumptae, quod dicta de strigibus nec probatur, nec fauent animabus, manifestantur contra ueritatem infirmæ. Cap. I.

FACTA non presupponuntur nisi reprobentur. I. in bello. 5. cap. 1. Primaria  
pt. ff. de cap. post lim. reuer. &c. Sed ista que referuntur non constant neq; probatur, vt infra dicam. ergo &c. Solutio. Immo probantur omni modo probationis, tam inquam per sacras, quam per ethicas litteras: tam per scientiam reuelatam, quam per natu-  
ralim: tam per leges & canones, quam per principia Philosophiarum, & per experientias, vt in praemissis opere nostro manifestum est.

Et

Secunda rō  
talis est.  
Solutio.

\*

demonstrat

Et ad dicta tua infra ponenda; infra etiam respondebitus;  
In dubijs debet amplecti pars fauens animabus, etiam si sit du-  
rior. glo. in cap. Iuueniſ. de ſponſa. Sed negare talia eſte uera ma-  
gis fauet animabus, quam affirmare, ne forte incurrit homines ma-  
la desideria velle huiusmodi expetiri, &c. ergo &c. Solutio. Im-  
mo affirmatiua prædicata cum debita execratione facti, fauet ani-  
mabus, vt compertis per haec inſidijs diaboli, facilius illas euitent:  
cognitoq; quanto maligni ſpiritus fidem Christi persequatur odio,  
fortius in ea conſirmentur fideles: quia diabolus non niſi veritatē  
& bonitatem perſequitur. Fauet iterum fidei: quia ex iſta cognitio-  
ne curantur hi qui labi iſta infecti ſunt, per directos Inquisitores, niſi  
curam renuant uſcipere, vt obſlinati, qui deprehensi quod ſint vel  
iure præſumantur inimici fidei, damañantur, debitaque animaduer-  
ſione puniuntur, ne alios inficiant, impenitentes in quaui atque re-  
lapſi. Præſeruatur etiam communitas a malis muluis, quae ſolent ab  
hoc peſuero hominum genere cauari dæmonum auxilio, ſiuē in  
corpora, & maxime puerorum: ſiuē in fruges, & in alia temporalia  
bona. Quod autem ex veritatis huius affirmatione ſequatur pericu-  
lum mali desiderij, eſt per accidens, & vt in paucioribus. Non eſt  
autem omittenda veritas propter ea mala, quae raro & per accidēs  
ex ea predicata contingunt. Alioquin non eſlet prædicandū, quod  
ſecundum regulam diuinæ prouidentiæ per Hieremiam prophetā  
populis enunciatam Hiere. 12. mali proſperantur in hac vita, boni  
vero ſemper ſunt in anguſtias: quando quidē poſſet per accidēs con-  
tingere quempiam ob deſiderium adipiſcendæ proſperitatis, & fu-  
giendæ paupertatis, aut cuiuſuſ anguſtiae, velle fieri malum & im-  
pium. Nunquam autem talia uera affiſmantur, quin etiam ſimul  
prædicentur & mala, quæ malis hominibus imminent ex male actis;  
& bona, quæ piis ac iuſtis ob patientiam & innocentiam repremit-  
tuntur. Vnde Hiere. etiam vbi ſupra paulo post ſubiungit de poe-  
niſi impiorum dicens: Congrega eos ſic uoues ad viuimam, & ſan-  
ctifica eos in die occiſionis. Vſquequo lugebit terra, & herba om-  
nis regionis ſiccabitur propter malitiam inhabitantium in ea. & in-  
fra in eodem cap. dicit Dominus per Prophetam contra malos: Ec-  
ce ego euellam eos de terra ſua. &c. Sic igitur ad propositum re-  
deundo, cognita malitia dæmonum, nec non multis deluſionibus,  
quæ interueniunt: faſtorum quoque fine præ oculis habito: viſa  
etiam iuſtitia ſeuerifima, quæ contra tales fieri conſueuit, a malis  
auertuntur etiam hi qui ſuſſent maxime inclinati. Niſi autem haec  
detegerentur & punirentur accerrime, inualesceret ſedē iſta male-  
dicta mirum in modum. Et huic lubrico præbent oleum qui conan-  
tur

tur probare, quod haec vera non ſint: & ob hoc ſe Inquisitoribus  
oppoſunt. Sed ſi Inquisitores intrepide fecerint officium ſuum, ta-  
les etiam qui ſic indirecēte fautores hæreticorum ſunt ita reſiſcere  
faſcent, quod de cetero proprijs ſtudijs erunt contenti.

Ratio tercia procedens ex narratorum minori uerisimilitudine  
reprobatur. Cap. II.

Solutio.

T A L I A non ſunt verisimilia, ergo ſunt reputanda falſa: quia ſe 3. Ratio  
ſecundum Auer. experimenta verorum sermonum debent con-  
cordare cum rebus ſenſatis. Nec creditur testibus non verisimilia  
deponentibus immo de falſitate ſucepti ſunt, vt no. in c. quia veri-  
ſimile non eſt. de præſump. So. Immo ſunt maxime verisimilia  
quo ad intellectum, & quo ad ſenſum, vt oppoſitum non niſi ab  
ignorantibus & a proteruis auſteuerari poſſit. Cognito enim per in-  
tellectum quanta ſit potentia dæmonum, & quanta malitia: quam  
ſeuum ſit eorum odium contra Christum, atque Christianos, quod  
infinita ſit etiam iuſtitia Dei & ſapientia, qua multa magnaue in  
mundo permittit euenire, vt inde plura maioraue bona per ſuam  
prouidentiam eliciat: cognoscet omnis homo per intellectū, quod  
iſta non ſolum ſunt factibilia, verum etiam ſi affiſmentur ab hiſ  
qui ſe talia expertos affiſmant, ſunt valde verisimilia. Quod au-  
tem non contingant haec in natura, neque per opera hominum ſo-  
la, nec etiam hiſ ſimilia quo ad omnia, nullam tollit verisimilitudi-  
nem veritatis, immo adauget, vt ſicut diabolus tam natura quā ar-  
te longe ſuperior eſt atque potentior homine: ita opera quoque  
eius tranſendant naturalem hominum facultatem. Et velle metiri,  
quæ hominibus contingere poſſunt, ad iſlorum hominum virtutis  
naturalis, vel naturalium agentium ſolam mensuram, ſtolidi profeſ-  
to hominis eſt, & ſuperiorum cauſarum eminentiam, & nihilomi-  
nus earundem colligationem cōtingentem cum inferioribus, igno-  
rantis. Et ſi argumentum hoc quicquam verisimilitudinis haberet,  
iam ea quæ narrantur per Christum & sanctos facta miracula, falſi-  
tatis accuſaret. Talia ſunt auxilia, hi fauores quos ignorantes affe-  
runt sancte fidei Christi, dū ſe officialibus fidei oppoſunt cū ſuis hi-  
ſe deriſibilibus argutiunculis atq; fabellis. Cōmentator aut̄ Auer.  
loquitur de demonstrationibus naturaliū, quæ uidelicet apud intelle-  
ctum non habent firmitatem niſi concordent cum rebus ſenſatis, &  
ad eas ſiat ultima reſolutio. Non autem loquitur de his quæ ſupra  
cursum naturæ poſſunt occurrere. Is etiam qui (vt pote infidelis)  
ignorabat ea quæ nos per fidem cognoscimus circa dæmonū eſſen-  
tiam,

tiām; potentiam; atque malitiam; non potuit de talibus effectibus plenam habere notitiam: vnde non erat in proposito contra veritatem inducendus. Et nihilominus satis etiam prædicta concordant cum rebus sensatis, puta, quod quando plures vigilantes asserunt concorditer, hoc vel hoc se fecisse, aut quod audierint vel per se viderint ab alijs facta fuisse in cursu, nullus sapiens dicet hæc facta fuisse in somnis vel illusionibus, nisi recurratur ad specialem potentiam dæmonis operantis supra communem modum in phantasias, quod ex parte rei, quid maius est, & minus concordat cum rebus sensatis, quam deferri hominem a dæmonie corporaliter. Vnde si hoc non est verisimile, minus illud. Nec haberet dæmon plene quod optat, casum inquam hominum quantum potest grauissimum per peccatum: si tantum delusorie illa mala perpetrarentur, cum nemo per se poscit in somnis incurrire peccatum, sed solum per accidens. Hoc autem non est verisimile apud vere fideles, nisi naturali lumine mentis priuati sint, non attendentes malitiam & odium dæmonis grauissimum in homines desequire. Euentus etiam apertissimi, non verisimilitudinem tantum, sed horum certitudinem preferunt, puta, cum se homines a dæmonie deportatos inueniunt longius modico temporis spacio a loco distare, ubi prius resederant: quod non potest nisi virtus, quæ superior est hominis virtute. Huius autem rei innumera referuntur etiam de facto proprio testimonio. Sed & modo per Patrem Inquisitorem Brixieñ. perpetuo carceri damnatus quidam estat, qui fatetur cum primum ob desperationem se quo ad utruq; hominem diabolo dedicasset (hoc enim primo expetunt dæmones ab infelibus hisce personis) deportatum se longius a loco fuisse per plures dietas: ibiq; per tempus solatijs carnalibus cum multitudine magna virorum ac mulierum sociato, necessarium sibi fuisse postmodum, multis diebus iter agere, vt ad locum suum reuertere. Neq; enim illis adsunt dæmones semper ad vota, maxime in principio Apostasie. Non est hic homo fatuus aut idiota, vt non sit ei fides in hoc adhibenda: quod ex nomine & gradu facile comprobarem, si in aliorum quoq; confusionem eius propalatio specialior non cederet. Est tamen bene nunc dispositus circa fidem. Sed & alius quidam infelix de secta strigum, qui superiori anno brachio seculari traditus, igniq; consumptus est Bononiæ, inter alia fassus est in processu, quod semel dum ad cursum deferretur cum soecu sua, contingit ipsum inter eundum, Iesus sanctissimum inuocare nomen, timore percussus: & statim in medio luto se depositum inuenit in loco a ciuitate distante per tres dietas: in qua tamen ciuitate

civitate fuerat ante horam. Innumerabiles horum attestations in processibus Inquisitorum habentur. Sic igitur ex his liquido constat omni ex parte ruere præmissum Aduersarij argumentum.

*Ratio quarta sumpta ex hoc, quod ea quæ narrantur de Strigibus dicuntur  
opere diaboli perpetrari, soluitur.* Cap. 111.

**Q**VAE sunt arte magica, vel necromantica, vel ydromantica, seu alia quacunq; arte diabolica, dicuntur phantastica, & non vera. 26. q. 5. c. Nec mirum. Et multo magis cum ista contingent in personis, quæ faciliter decipi possunt, prout sunt mulieres ac rustici vilesq; personæ. Item in personis corruptis circa fidem & bonos mores, & appetentes non appetenda: sicut sunt etiam ytentates illis artibus. Iura autem loquentia de aliquibus personis, habent etiam locum in non expressis, in quibus militat eadem ratio, vt habetur per Panor. in c. Nihil. de electio. ergo &c. So. Vtq; quæ in illo capitulo recitantur, & quæ simili modo contingunt, phantastica sunt: & multa similiter contingunt in hac secta, vt dictum est in opere nostro de Strigibus. Non sic tamen delatio corporalis, cum etiam necromantici hanc voluntarie a dæmonibus passantur, eamq; per eosdem procurent in alijs fieri, vt præcipue patet in legenda beati Iacobi Apostoli, & per ea quæ specialiter referuntur tempore Petri de Abano & Cecchi Exculani scelerissimorum necromanticorum facta non longe ante tempora nostra. Sed neq; semper efficiens illarum artium phantastice contingunt, vt optimè textatur maleficia, causatae infirmitates vt plurimum incurabiles: locutiones apparentium dæmonum, inuentiones persæpe surtorum, iuxta ea quæ per ydromantiam cognita sunt, & alia huiusmodi plurima. Vere enim & realiter ista contingunt, & non phantastice, tametsi deceptions fabricet deceptor in multis, vt explicatum est in prædicto opere. Et quod aggrediatur diabolus magis simplices & rusticos & mulieres, ex illius malitia procedit, vt per eos facile deceptos atq; lucratos ob ignorantiam, facilius inde trahat astutos. Neq; enim tam facile dæmonio crederent isti vel acquiserent, nisi primo perdisserent ab his qui talia experiuntur, quod multis delitijs fruuntur ad vota. Sed, prohdolor, his temporibus viri, qui vulgo reputantur alioquin prudentes, insanire circa talia reperiuntur, ciues inquam & nobiles diversi generis. quod possit ostendi si opus esset per processus Inquisitorum. immo quod pessimum est, nonnulli etiam qui ordine sacro sunt religiosi, tam seculares, quam etiam (licet solo nomine & habitu) regulares. Et quod sic inualescat ista labes, potissima causa

S. est

est quorundam iuris doctorum persecutio, quibus principes, Theologiae expertes, facile credunt quasi sapientibus: licet in huicmodi satis rudes existant, ut pote Dei prouidentiam, dæmonum potestatem atq; malitiam, & pleraq; alia theologia, ad quæ præsens articulus reducitur, ignorantes; & implant allegationum legum copia folia, quæ, & in pluribus non faciunt ad propositum, eo quod pueros actus humanos habent regulare leges humanæ: non autem diabolicis colligatos possunt bene cognoscere: sed solum præsupposita cognitione superioris scientiæ, sacre inquam Theologiae possunt poenas talibus determinare conuenientes. Allegant & doctores iuris simili nescientia laborantes, eo q; talium notitia, ad eorum professionem non spectet. Quod etiam hi qui sunt de hac secta sunt corrupti circa fidem & bonos mores, & appetentes non appetenda, sicut sunt necromantici, verum est. Et propterea merito debet sub iudicio patrum Inquisitorum debitas luere poenas: & qui praestat impedimentum, sunt fautores hæreticorum. Non tamen sequitur, quod si necromanticis accident delusiones & deceptions, accidat & isti eodem modo vel vniuersaliter. Non enim similia appetunt, nec similiter sunt corrupti, vnde nec similiter decipiuntur. Non nisi illi vt isti tam expresse fidem negant atque baptismum &c. illi communiter laborant thesauros inuenire, vel ad vota feminas inclinare: isti non nisi vt voluptatibus licentius & abundantius perfruuntur, talia scelerata committere non verentur. Et haec vna causarum est, quod uiles personæ multiplicantur in hac secta magis quam nobiles: & feminæ priuatae virorum per mundum peregrinantur & mercatorum folatio, magis quam aliæ. Magis enim hoc istæ modo voluptates inquirunt, quibus aliunde priuantur, quam quæ talibus abundant domi. Non negamus autem & hos pariter in multis decipi, vt alias dictum est. Non tamen propter hoc debet eorum testimonium in iudicio repellere. Neque enim propter prædictas contingentes quandoque deceptions repellentur horum testimonium, si deponerent super criminis læse maiestatis humanæ etiam tempore cursus admisso, ut putat, si conuenissent aliqui eius dum actualiter essent in cursu, vel in ludo illo diabolico, de Principe occidendo, uel tradenda hostibus ciuitate, credo quod tunc Doctores legitæ, Duce etiam nostro Aduersario, cōsulerent eos omnes esse torquendos: & si faterentur crimen, crudeli nece plectendos. Sed de criminis læse maiestatis diuinæ identidem commissio, quod omnium gravissimum est. Vergentis de hæreti eorum forte quidam parum cugenient, & Aduersarius nihil, ut uidetur.

Ratio

Ratio quinta ex hoc sumpta, quod quæ facta narrantur a strigibus, in spiritu & non in corpore sunt, deſicitur. Cap. IIII.

Q VARTO loco sic arguit Aduersarius. Hæc omnia sunt in Quarta nr. Spiritu, & non in corpore, etiam quo ad transitum per multa terrarum spacia, & quo ad multitudinem hominum qui conuenire dicuntur 26. q. 5. cap. Episcopi, ergo &c. Quod si dicatur, quod hæc non est illa secta de qua loquitur capitulum illud; saltem est ei similis: & quæ in ista fieri narrantur, similia sunt illis quæ per illam fieri credebantur. Porro capitulum illud damnat omnes non solum credentes illa quæ ibi narrantur fieri in corpore, sed etiam eis similia, cuiusmodi non negantur esse ista, saltem quo ad transitum prædictum etiam super apparentes bestias, quo ad apparentiam vnius principis, & quo ad conuentum multitudinis &c. Non licet autem a dispositione textus huius per sophisticas argumentationes recedere. 16. q. 1. cap. Institutiones. quia quicunque scripturam sacrosanctam aliter intelligit quam sensus Spiritus sancti flagitat, a quo conscripta est: licet de Ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest. 24. q. 3. cap. Quidam. in fin. So. Hoc capitulum male intellectum a Iuristis quatenus hæc quæ ad Theologiam pertinent, pertractat, est causa illorum ruinæ, putantium eo quod in corpore iuris canonici redactum est, posse proprium sensum circa illud ita prodere, vt etiam Theologorum communis sensus se opponat. Sed ad Iuristas non pertinet de eo quicquam cognoscere, nisi quod si ali quæ personæ inueniantur ea quæ ibi principaliter reprobantur facere vel pati, vel credere fieri vel contingere, debent infideles reputari, & hæreticorum poena puniri. Sed quomodo in talibus quæ narrantur, & in quibus, inueniatur hæresis vel non inueniatur, ipsi iudicare non possunt, nisi simul sint & Theologi, quorum est proprium de fide differere, & consequenter de suo contrario videlicet de infidelitate, & de omnibus speciebus eius, videlicet apostasia a fide, hæresi, & simplici infidelitate. Oppositum est enim eadem disciplina. Sacri autem Theologi determinant non esse hæreticum tenere talia quæ narrantur de strigibus esse vera, prout per ipsos Inquisidores iudicatur. Et cum his omnibus saluant dictum capitulu, concordantes intentionem eius cum verbis. Vnde præsumptuosus est ualde quicunque purus Iurista, Theologorum in hoc sententiæ se opponens, non minus quam si minister iustitia iudici se oponeret, afferens non iuste damnatos, quos ille reos mortis esse determinauit, causam cognoscens quam minister ignorat esse dignam morte. Licet autem in nostro præfato opere sit obiectioni huic plenius

S 2 satif.

satis factum ex doctrina Theologorum cuncta deducente: nec non a clarissimo praeceptore meo tam in summa, quam in opere de Strigilamijs: ab authoribus quoque libri, qui malleus maleficarum inscribitur: nihilominus pro pleniori satisfactione factae huiusc pre-sentis obiectionis contra opportuna hunc hominem in exponendo capitulum illud etiam hoc in loco deducam.

Ex autoritate Apostoli in d.c. Episcopi inducta, habetur delationem corporalem ad longinas partes, & inaccessibiles humana virtute, supernaturaliter esse possibilem. Cap. V.

Primo igitur dicendum est, quod quantum ad explosionem sensus, quem habet hic homo super illud capitulum, multum vallet quod ex eodem capitulo habetur: hoc inquam, quod dicere talia quo ad delationem corpoream de loco ad locum, non posse fieri in corpore, contradicit illi capitulo, & authoritati Apostoli in eodem inducta, iuxta sensum, quem habet in ea Aduersarius (qui tamen non est intentus ab Apostolo, ut alibi dictum est, & infra etiam replicabitur.) Presupponit enim authoritas illa (prout putat Aduersarius) Paulum posuisse deferri etiam usque ad tertium celum corporaliter. Alias secundum eum Apostolus non dixisset. Nescio an in corpore vel extra corpus &c. sed potius dixisset. Scio quod non in corpore, sed extra corpus &c. quia in corpore est impossibile. nisi forte Aduersarius glorietur ea se cognoscere, quae circa talia reuelata, putet Apostolum ignorasse. Quod si dixerit Aduersarius in illo capitulo, uel per illam authoritatem non haberi, quod possint damones deferre homines corporaliter de loco ad locum &c. si sciret naturalem demonum virtutem, & que per eosdem facta sunt scriptura teste, consideraret, & nollet suo paruo intellectu Dei sapientiam infinitam metiri, scrutarique maiestatem, ut imprudenter iudicet Deum talia non debere, aut (quod scelestius est) non posse mala permittere, profecto taceret. Voluit autem per inducta exempla circa Paulum & Ezechiem capitulo illud docere, quod possibile est aliquid apparere, non in corpore, sed in spiritu, & in somnis: ut hoc supposito determinaret illa quae narrantur ibi quatenus fidem tangunt, esse falsissima.

Quatuor principaliter esse falsa prodere Concilium intendit in d.c. Episcopi. Cap. VI.

y. Rosis.

Ecundo dicendum, quod duo sunt falsa & heretica, quae principaliter narrantur in illo capitulo. Primum quod vera esset dea,

qua

qua apparebat in forma Diana. Sic enim iuxta errores gentilium, aliquid numinis putaretur extra unum Deum, & consequenter pluralitas deorum alfrueretur. Secundum est, quod homines conuerterentur in Deos: quia tam Herodiam, quam Dianam prius suisse feminas ab omnibus credebatur, & in deas postmodum esse conuerfas. His autem, duo alia falsa & heretica connectebantur. Primum est, quia putabant haec fieri a bono spiritu. Deos enim putabant bonos esse spiritus ipsi gentiles; quod ideo est hereticum: quia qui putabantur dij, multas deceptions faciebant, & in multis reprehendebantur esse mendaces atque maligni. Hoc autem Deo & sanctis spiritibus conuenire non potest. Secundum est, quod se vocari credent ad seruandum, & obsequendum numinibus illis. Cetera uero in capitulo, introducuntur quidem ut ordo narrationis eorum quae de mulieribus dicebantur, perfecte haberetur, non autem ut impossibilia censerentur aut declarerentur, nisi quatenus erant predictis coniuncta, quae vere impossibilia sunt: & illa credere, constituant infidelem. Et propter hoc capitulo illud in fine concludens, non reassumit cuncta quae narrauerat quando sententiam damnationis pronunciat: sed ea tantum execrando, quae principaliter intendebat, quasi diffinitive determinans dicit. Quisquis ergo credit posse fieri aliquam creaturam, aut in melius, aut in deterius, aut transformari in aliam speciem, aut in aliam similitudinem nisi ab ipso creatore, qui omnia fecit, & per quem omnia facta sunt, infidelis est, & infideli deterior haec ibi. In hac autem determinatione clauditur, quod homines non possunt conuerti in Deos: & consequenter hoc sublato, non sequi pluralitatem deorum, quam supra in eodem capitulo ostenderat ex narratione illarum mulierularum inferri. Et tantum propter hanc opinatam deorum pluralitatem declarauerat eas a recta fide deuiare, & errore paganorum inuolui: & non propter alia quae prænarrauerat. Illam enim solam rationem assignauit, quare inquam errore paganorum diceret eas inuolui subdens: cum aliquid diuinitatis &c. Similiter quando circa finem dicit, quod qui talia credit & his similia, fidem perdit &c. ne forte quis putaret intelligendum hoc esse de omnibus quae præmiserat, subiungit. Quisquis ergo, &c. quasi dicat. Qui hoc & quod in eo includitur, prout supra explicatur est credit, infidelis est, & pagano deterior. Ex hoc autem dicirur pagano deterior, quia prius erat per fidem illuminatus: quod paganus adhuc non habuit. Impossibile est enim etiam per Dei potentiam, quod in verum Deum homines conuertantur. Et illius tantum potentiae subditur, homines Deos facere, secundum denominationem tantum & similitudinem sic dictos, hoc est

est in supernas intelligentias transformando, quæ curam horum inferiorum etiam vniuersalem habere videntur. Ab vniuersali quippe rerum prouisione, nomen sumitur deitatis, secundum Diony. 12. cap. de diuinis nominibus. quamvis etiam paganorum plurimi non putarent deos omnes esse incorporeos, sed eorum plures in similitudinem hominum corporeos, solaque potestate diuersos autumaret, ut etiam narratio capituli huius prætendit. Intelligitur autem non posse creaturam vnam in aliam transformari nisi per Dei potentia quantum ad transformationem substantialem nulla concomitante corruptione. Sic enim proprie conuersio solum dicitur. Quod enim vna creatura per sui corruptionem, & noua generationem mutetur in aliam, dummodo communicent in materia, non est impossibile in natura. Eadem quippe materia, quæ prius fuit sub forma asini, potest esse postea sub forma bouis, & diceretur (licet improprie) asinus mutatus in bouem. Quo etiam modo non potest quicquam in celum cælestesque creature mutari, & minus in Deum: quia hæc non sunt generabilia aut corruptibilia. Quod vero vna species, puta, virus homo mutetur in aliam, ita quod conuertatur in illam, puta in catum, non media generatione: hoc est soli Deo possibile, ut dictum est. De his autem transformationibus, & conuersiobibus, quibus tota vna substantia creata in aliam totam vel meliorem, vel deteriorem conuertitur, intendit capitulum. Et in hoc errabant pagani, putantes homines mutari in bestias, sicut extimarunt socii rū Dioniedis alios quidē in aues, alios vero in lupos esse conuersos, & sic in deterius transformationem esse fortitos. Et aliquos homines in melius esse mutatos, puta in Deos, ut dictum est. Non loquitur autem capitulum de mutatione accidentali, puta de fano in infirmū, de calido in frigidū &c. Has enim mutationes non solum Deum, sed etiam creature posse causare, nullus dubitat. Vnde capitulum ut has excludat, dicit in aliam speciem, hoc est in aliam naturā specificam: licet forte non intelligatur etiam esse alia res secundum speciem, sed solum secundum individuum in eadem specie, puta, si unus homo conuerteretur in alium hominem: quod solus Deus facere posset. Potest etiam hoc quod dicit, aliam speciem, interpretari aliam figuram, hæc enim eo quod signum proprium speciei sit, etiam species nominatur. Videmus enim omnia quæ diuersa sunt secundum speciem in corporalibus, esse quoque diuersa secundum figuram. Vnde postea subdit. Vel in aliam similitudinem, quæ videlicet prouenit ex diuersitate figuræ. Neque enim potest demon etiam facere, quod aliqua creatura vnius speciei habeat figuram alterius, puta, quod homo habeat figuram asini, ut per hoc vel

sit

fit asinus, vel similis asino. Potest tamen facere, quod homo apparet asinus, vel alia bestia, non per mutationem factam in homine illo: sed per mutationem factam in oculis intuentium, ut sepius dūcum est in p̄fato nostro opusculo de strigibus.

Cetera quæ in capitulo illo referuntur, falsa quidem, sed non impossibilia etiam daemoni plura censentur. Cap. VII.

TERTIO dicendum est, quod alia quæ in illo capitulo narrantur, puta de delatione corporali super bestias, id est super dæmones in formas bestiales se transfigurantes, per multa terrarum spacie: de visione multitudinis hominum, illarum etiam Dominarum, de quibus ibi fit mentio; deque obsequijs eisdem exhibitis, dieuntur quidem esse falsa, nec vere contingit, sed in somnis & in spiritu tempore illo & mulieribus illis: sed non dicitur ibi, nec est verū, quod sint impossibilia dæmoni, aut qui credit hæc posse fieri a dæmons fit infidelis, quia non ista repetit, quando conclusionem infert dicens. Quisquis ergo &c. nec in ipsa illata conclusione clauduntur: sed neque in ratione, qua mulieres illæ & omnes eis credentes damnantur, quod a recta fide deuarent, & errore paganorum inuoluerentur, ut patet ex verbis capituli. In opusculo etiam nostro declaratum est per sacram scripturam sanctosque Doctores multa talia posse fieri virtute dæmonum. Vnde sequitur, quod si sic intelligeretur capitulo illud, ut isti viri sentiunt & exponunt, esset periculosem in fide, sicut & isti periculose loquuntur dum dicunt talia non posse corporaliter accidere, & reclamandum esset contra tale concilium, etiam si generale fuisset ad Pontificem, ad cuius sententiam, cum sit caput Ecclesiæ & concilij, pender cuiuslibet cause fidei determinatio, ut bene examinaretur, beneque exponeretur, & declararetur intentio Spiritus sancti in illo, & non male sentientiū: sicut & isti homines compescendi sunt per Inquisidores, ut melius loquantur in ista materia, quam facit Aduersarius. Exponenda est autem intentio Spiritus sancti in capitulo illo contenta conformiter ad facras litteras, & non contra eas. Perspicendum quoque est, quod non habetur ex authoritatibus sacræ scripturæ in eo inducēti, quod praedicta non possint per dæmones fieri. Sed determinat capitulo illud diuinitus inspiratis Sanctis patribus, quod talia defacto falsa tunc fuerint, quæ mulieres illæ quasi vere contingit, referebant: & quomodo deludebantur ostendit, quia, inquit, putabant in corpore fieri, quæ in somnis, vel solo spiritu contuebantur, & ostendit possibilitatem talis delusionis ex quotidiana experien-  
tia,

tia, quæ multa uidentur in somnis, quæ in vigilia nunquam sunt visa, ut facile possit inferri, quod si hæc per resolutionem vaporum ascendentium ad cerebrum possunt a natura causari, commouendo species imaginationis, multo magis virtute dæmonum, cui corporalia omnia inferiora quo ad motum localem subiiciuntur ad nutum. Potest enim in imaginatione etiā melius & fixius determinare species, ut hæc vel illa magis determinate representet, prout vult, ut videnti, seu imaginanti magis appareat, quod vera sint, quam in somnis contingat, vel alio modo infra declarando, sic spiritualiter deludere, quod omnino putarent sic euenisce sicut apparebat. Probat autem dictum capitulum per exempla sacrae scripturæ, tam in Paulo quam in Ezechiele, quod alia vilio ab ea, quæ per oculos corporeos exercetur, haberi possit, siue per imaginationem ut in Ezech, siue per intellectum, ut in Paulo. Non est autem intelligendū verbum Apostoli, quod ipse nesciret an videret in corpore, idest per oculos corporales, quæ vidit in raptu, aut nesciret, quod nō esset raptus corporaliter in paradisum. Hunc enim sensum falsum & errorneum habebat quidam Iudæus, ut refert Diuus Hieronym. in prologo super Danielem, quem sensum reprobavit Diuus Aug. super Gen. ad litteram, sed ut Aug. ibi exponit, nesciebat an anima sua esset pro tūc in corpore, vel certe separata, ut approbat etiā S. Tho. verit. q. 1. 3. art. 5. & 22. q. 175. art. 6. Potuit enim vtroque modo se habens Paulus rapi, ut determinant sancti Doctores: sed nescitur quomodo factum id fuerit. Communis tamen opinio Doctorum est, quod anima per essentiam esset in corpore, & corpus in domo Iudæ, ubi inuenit eum Ananias, ut dicitur A. Et. 9. Sed tam somniantes quam prædicto modo imaginarie vel intellectualiter videntes, cognoscunt postmodum cum in se sunt reuersi, quod prius corporeis sensibus talia non videbant: & quod aliis est eorum status in vigilia, & alijs dum sunt in tali abstractione vel raptu. Et quod quæ vident vigilantes, vera sunt: quæ vero dormientes vel in raptu, sunt vel falsa, sicut in somnis visa, vel similitudines falsorum, ut in pluribus, ut in visione imaginaria a malo spiritu causata & excitata: vel similitudines verorum sicut in visione imaginaria causata a bono spiritu: vel certe etiam uera, sed intellectualia: sicut quæ videntur supernaturaliter per intellectum yisione causata a Deo.

*Pluribus modis contingit aliquid in spiritu cognosci.* Cap. VIII.

**S**E D. quia sceleratæ illæ mulieres astruebant post modum in vigilia, quod ista sibi vere contingenter quæ narrabant, non poterat secun-

secundū prædictos modos in spiritu talia videre. Et propterea sciendū est quarto, quod duplice potest aliquid dici cognosci in spiritu. Vno modo ex parte subiecti, quia videlicet ille qui videt, per potentiam vel simpliciter, vel aliquo modo spiritualē videt, & non per corporeos oculos. Et hoc contingit prædictis duobus modis, videlicet per visionem intellectualem, & per imaginariam. Intellectus enim vis animæ simpliciter spiritualis est. Minus autem imaginativa, quæ corporeo organo opus habet in suis operibus, quæ tamen primo terminantur ad speciem sine materia naturali, res corporeas representantes: no. autem ad corpora ipsa, vel corporea ut in se sunt, sicut faciunt sensus exteriores una cum sensu communi. Alio modo aliquid dicitur cognosci in spiritu ex parte obiecti, quia videlicet id quod cognoscitur est vel simpliciter vel aliquo modo res spiritualis. Et consequenter hoc etiam contingit duobus modis. Vno modo, quia id quod videtur, in se quidem est quoddam spirituale, sed appetit corporalibus oculis ut corporeum, quo modo dæmones & animæ separatae quandoque apparent in similitudinem hominum, tam in somnis vel abstractione sensuum, quam etiam in vigilia. Et in abstractione sensuum fit per speciale aptationē specierum in phantasiam opere ipsius substantiæ separatae. In vigilia vero per virtutem eiusdem spiritualis creature condensando aetrem in formas corporeas & visibiles, etiam in nocte quandoque, luce causata per aliquod lucidum corpus virtute supernaturali similiiter apportatū: licet non semper tale corpus luminosum appareat, sed solum lumen eius, operante sic eadem virtute naturæ spiritualis pro voto. Et hoc modo mulieres illæ sceleratissimæ videbant in spiritu diabolum in forma Diana, vel Herodiadis, vel etiam aliarū personarum. Alio modo, quia id quod videtur est in se quoddam corporeum, & ut corporeum videretur, sed non talis figuræ, vel formæ qualis in se est, sed alterius. Quo fit, ut non illa res quæ est, sed alia videatur. Quod contingit communiter fieri non per bonos spiritus, sed opere dæmonum, eo quod tales visiones sunt communiter deceptorum. Possunt tamen, & a bono spiritu fieri talia, bona intentione rectoque fine pro Dei voluntate. Sicut beatus etiam Clemens Papa suis orationibus impetravit, ut in oculis Sisinij ministrorumq; eius, columna a videretur esse persona Pontificis, quam ligarent, & traherent: quod ministerio honorum angelorum factum esse nō est dubitandum. Fiunt autem hæc in oculis intuentium, perstringendo taliterque alterando oculos illos, ut aliter res appareat quam in se sit. Et hac ratione visio hæc præstigiū nominatur. Quo etiam modo dæmones tempore beati Macharij præstigiant oculos intuentium

T. tium

tium quandam mulierem, ita ut videbatur eis equa esse, non mulier. oculos vero beati Macharij præstigiare non valuerunt, sed semper sibi visa est esse mulier, non equa. quam tamen sibi cognati mulieris præsentabant curandam, ut equam. A qua etiam delusione, vir Dei precibus liberauit eosdem cognatos. Hoc igitur modo etiam mulieres illæ, de quibus in d.c. Episcopi, sermo fit, diaboli iam facte captiæ, ab eodem deludebantur, ut videbatur eis etiam vigilantes videre multa, quæ non eo modo erant quo videbatur ab illis. Vnde non mirum si se putabant esse quandoque in loco ubi non erant: portari etiam ad diuersas partes & regiones, cum domi forte residuebant quandoque immobiles. Sicut enim potest dæmon per præstigium facere, quod videatur id quod est coloratum uno colore, esse coloratum alio, & quod est vnius figurae, esse alterius, ut patet in supradicto exemplo de muliere, quæ videbatur equa: ita potest per præstigium facere, quod aliquis sibi videatur moueri vel deportari, qui tamen quiesceret. Sicut enim color est proprium visus obiectum, ita figura motus & quies, communia sunt, ut docet Philo sophus secundo de anima. Volens igitur d.c. Episcopi, ostendere, quod illæ mulieres decipiabantur, dum putabant per oculos corporeos naturaliter videre, quod tamen non vere videbant, patefacit plures esse uidendi modos quibus illæ poterant delusione diaboli dementari, quia contingit aliquid videri aliter quam sit tam in somnis, ut experimur, quam in visu, scilicet interiori per formas imaginarias vel etiam intellectuales, quam etiam in spiritu predictis duobus modis extremis. Quorum illum qui est ad rem in se penitus spiritualem, expressit per Apostoli autoritatè, qua dicit, Angelum satanæ transfigurare se in angelum lucis. Eos vero modos qui per imaginationem ut diximus, vel per intellectum perficiuntur, exemplis inductis de Ezech. & Paulo manifestauit.

*Applicatio prædictorum ad præsentem de strigibus considerationem.*

Cap. IX.

**Q**UOD si quispiam ex dictis arguat, quod pari modo potest conformiter ad capitulum illud concludi, quod hi qui sunt de seæ strigum decipiuntur a diabolo, putantes se portari ad longinquas partes, & multitudinem personarum videre, quas afferunt conuenire cum domina Iudi: comedere, bibere, luxuriari, & alia quæ narrantur facere: & tamen ista non nisi præstigiose vel apparitione dæmonum eis contingent. Respondeatur, quod diabolum sic posse mulieres istas decipere sicut illas tunc deludebat, non est negandum.

Sed

Sed quod non sic deludantur, quo ad multa, quæ ab eis enartantur, ex duobus perpenditur. Primum est euentus, quo ad corporalem delationem ad longinquas partes, eo quod plures personæ longius deportatæ, & in laco distanti derelictæ feruntur clarissimis & multiplicibus testimonij. Multotiens etiam visa est multitudo sic ludentium ab alijs, qui non erant in illa societas, & cum eisdem sermo habitus, ut per exempla etiam viuentium ostendimus in præfato operi. Sed & in agro Brix. (ut fertur) accidit diebus nostris, quandam in loco eminentiori positum nocte videre confusa luce multitudinem velocissime per viam inferius ambulare: in qua cognovit plures personas, & ab eis cognitus fuit. Sed præ timore insoliti ac præternaturalis illius occursum, nihil eis locutus est. Postera vero die, una mulierum illarum currentium ei dixit. Hac nocte fuisti in magno periculo, quando illo in loco nos vidisti currentes: tunc ne de cetero tali hora ibi ihueniaris. Hoc autem non potuisse saluari sic ut præfertur euenisse, quod videlicet recordarentur, & conuenirent in talis rei notitia, si non vere ibi ambo fuissent. nisi forte dicatur, quod omnes homines pariter deludantur & somnient: & quod semper diabolus sit intentus phantasmata hominum transformare, ut conueniant in imaginationibus rerum, quas putant insimul experiri. Quod assérere non nisi delirantis hominis est. Secundum est diversa versuti hostis decipiendi ratio, vel causa. Nam mulieres illas de quibus d.c. Episcopi loquitur, ad hoc solum deducere volebat, ut putarent Dianam vel etiæ Herodiadem esse deas: & consequenter infidelitate & erroribus paganorum illas inuolueret, quod ester aliquid veri numinis præter Deum unum verum opinari. Quod quidem facere poterat, & melius decipiendo eas per præstigium & apparitiones diabolicas, quo minus perpendent le decipi quo vigilare se cognoscet, quam per imaginarias visiones, aut in somnis, & quam etiam per realem delationem. Sat enim illi erat, loca quasi distantia præsentare, in quibus multitudo & societas magna videbatur, apparente diabolo prætendenteque personarum figuram, ut supra dictum est: ut sic facilius sibi ipsis singulæ persuaderent verâ esse deam, cui tot personæ obsequerentur ut Deæ: cultuque illam diuino prosequerentur. Has autem personas, de quibus nunc sermo est, inclinare diabolus laborat, ut per voluptates corporeas sic eas sibi constringat amore, ut non timeant, aut vereantur fidem Christi, atque baptismum abnegare, ne tot oblationibus priuentur, & demum multis subiiciant, infligendis poenis, ut supra in opere nostro, prolixo sermone declaratum est. Vnde veras & non præstigiosas delectationes, tam cù dæmonibus in forma tamen humana ap-